
(Окончание на 2-й с.)

 №40 (788)  Суббота, 1 октября 2022 года  Цена 5 рублей  www.kbpravda.ru  
 УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в газете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 18 часов 

четверга (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария
УКАЗ

Главы Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности 
и военной службе», в целях обеспечения призыва граждан 1995 - 2004 
годов рождения, не достигших 27 лет и не пребывающих в запасе, на 
военную службу осенью 2022 года постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
состав призывной комиссии Кабардино-Балкарской Республики;
составы призывных комиссий муниципальных районов, городских 

округов Кабардино-Балкарской Республики;
перечень медицинских организаций, в которых будут проводиться 

медицинское обследование и лечение граждан, подлежащих призыву 
на военную службу осенью 2022 года.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципаль-
ных районов, городских округов Кабардино-Балкарской Республики 
совместно с военным комиссариатом Кабардино-Балкарской Ре-
спублики, органами исполнительной власти Кабардино-Балкарской 

Республики обеспечить проведение в установленные сроки призыва 
граждан на военную службу осенью 2022 года.

3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Кабардино-Бал-
карской Республике, Нальчикскому линейному отделу Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте обеспечить   
общественный порядок на призывных пунктах, железнодорожных 
станциях и автовокзалах республики в дни проведения призыва 
граждан и отправки команд.

4. Министерству культуры Кабардино-Балкарской Республики  ор-
ганизовать освещение в средствах массовой информации вопросов, 
связанных с призывом граждан на военную службу.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Кабардино-Балкарской Республики                К. КОКОВ
город Нальчик, 23 сентября 2022 года, № 90-УГ

О мерах по обеспечению призыва граждан на военную службу осенью 2022 года

Основной состав призывной комиссии
Кабардино-Балкарской Республики

Коков К.В. - Глава Кабардино-Балкарской Республики (председа-
тель комиссии)

Пахомов Д.Ю. - военный комиссар Кабардино-Балкарской Респу-
блики (заместитель председателя комиссии)

Арипшев М.Х. - начальник штаба Регионального отделения Всерос-
сийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 
движения «Юнармия» Кабардино-Балкарской Республики

Асанов А.О. - министр труда и социальной защиты Кабардино-
Балкарской Республики

Ашибокова А.Л.  - врач-офтальмолог государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая 
больница» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Ашхотов А.Ю. - начальник отдела организации деятельности участ-
ковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 
Министерства внутренних дел по Кабардино-Балкарской Республике

Гендугова А.М. - врач-невропатолог центра (военно-врачебной экс-
пертизы) военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики

Езаов А.К. - министр просвещения и науки Кабардино-Балкарской 
Республики

Закуев М.А. - председатель Регионального отделения Общерос-
сийской  общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Кабардино-
Балкарской Республики

Калибатов Р.М. - министр здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Канукоева Т.В. - врач-невропатолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Медицинский консультативно-диагно-
стический центр» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкар-
ской Республики

Каров Э.Х. - врач-хирург государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Республиканская клиническая больница» Министер-
ства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Куклин Ю.Г. - врач-терапевт центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики

Махонин Д.А. - атаман Терско-Малкинского окружного казачьего 
общества 

Мелентьева Е.И. - врач-психиатр государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Психоневрологический диспансер» 
Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Нагоева З.О. - врач-терапевт государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Республиканская клиническая больница» 
Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Никулина А.Б. - фельдшер центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики (секретарь 
комиссии)

Саральпов Р.Р. - врач-хирург центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики

Сасиков Б.М. - врач-дерматовенеролог государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Кожно-венерологический 
диспансер» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики, руководящий проведением медицинского осмотра граж-
дан, призванных на военную службу

Таов Т.Х. - врач-нарколог, врач-психиатр государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» 
Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Тапов А.Д. - врач-оториноларинголог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больни-
ца» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Таубулатов И.М. - врач-стоматолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Республиканский стоматологический 
центр имени Т.Х. Тхазаплижева» Министерства здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики

Хасанов И.М. - министр спорта Кабардино-Балкарской Республики
Чеченова А.Ю. - врач-дерматовенеролог центра (военно-врачебной 

экспертизы) военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики
Шихабахов М.Х. - председатель Кабардино-Балкарской республи-

канской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Шонтуков А.А. - начальник центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики, врач 
руководящий работой по контрольному медицинскому освидетель-
ствованию граждан при призыве на военную службу

Яфаунова М.А. - врач-офтальмолог центра (военно-врачебной экс-
пертизы) военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики

Резервный состав призывной комиссии 
Кабардино-Балкарской Республики

Мусуков А.Т. - Председатель Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики (председатель комиссии)

Будаков А.В. - заместитель военного комиссара  Кабардино-Бал-
карской Республики (заместитель председателя комиссии)

Абазова С.З. - врач-психиатр государственного казенного учрежде-
ния здравоохранения «Психоневрологический диспансер» Министер-
ства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Аккиев М.И. - врач-хирург государственного бюджетного учрежде-
ния здравоохранения «Городская клиническая больница № 2» 

Арамисов А.М. - заместитель начальника отдела организации 
деятельности участковых уполномоченных полиции и по делам не-
совершеннолетних Министерства внутренних дел по Кабардино-Бал-
карской Республике

Афашагов К.М. - руководитель департамента занятости населения 
Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской 
Республики 

Бабаева Л.С. - медицинская сестра центра (военно-врачебной экс-
пертизы) военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики 
(секретарь комиссии)

Батыров З.С. - заместитель министра здравоохранения Кабардино-
Балкарской Республики

Гончарова И.С. - врач-офтальмолог государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая 
больница» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Джабраилова Э.М. - врач-оториноларинголог государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая 
больница» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Жадан В.А. - заместитель атамана Терско-Малкинского окружного 
казачьего общества

Залиханова М.З.  - врач-дерматовенеролог государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Кожно-венерологический 
диспансер» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Канукоева Т.В. - врач-невропатолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Медицинский консультативно-диагно-
стический центр» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкар-
ской Республики, руководящий проведением медицинского осмотра 
граждан, призванных на военную службу

Керимова С.М. - врач-нарколог, врач-психиатр государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Наркологический дис-
пансер» Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

Кушхова Е.М. - врач-стоматолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Республиканский стоматологический 
центр имени Т.Х. Тхазаплижева» Министерства здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики

Мисаков Х.М. - заместитель председателя Регионального отделения 
Общероссийской общественно-государственной организации «До-
бровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 
Кабардино-Балкарской Республики - 

Мисостова Е.Н. - заместитель министра просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

Романенко Б.С. - заместитель председателя Кабардино-Балкарской 
республиканской общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Саральпов Р.Р. - врач-хирург центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики, руководя-
щий работой по контрольному медицинскому освидетельствованию 
граждан при призыве на военную службу 

Токова Д.С. - врач-невролог государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1» 

Хакулова Е.М. - врач-терапевт государственного бюджетного уч-
реждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 2» 

Хежев З.М. - заместитель министра спорта Кабардино-Балкарской 
Республики

Чипова Д.Т. - врач-невролог государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1»

Шибзухов М.А. - заместитель начальника штаба Регионального 
отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотиче-
ского общественного движения «Юнармия» Кабардино-Балкарской 
Республики

Шонтуков А.А. - врач-хирург центра (военно-врачебной экспертизы) 
военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы

Кабардино-Балкарской Республики
от 23 сентября 2022 г. № 90-УГ

СОСТАВ
призывной комиссии Кабардино-Балкарской Республики

УТВЕРЖДЕНЫ
Указом Главы

Кабардино-Балкарской Республики
от 23 сентября 2022 г. № 90-УГ

СОСТАВЫ
призывных комиссий муниципальных районов, городских округов Кабардино-Балкарской Республики

Основной состав призывной комиссии 
городского округа Нальчик

Ахохов Т.Б. - глава местной администрации городского округа 
Нальчик (председатель комиссии) 

Шогенов З.В. - военный комиссар городского округа Нальчик Кабар-
дино-Балкарской Республики (заместитель председателя комиссии) 

Ерижоков Т.Б. - заместитель директора государственного казен-
ного учреждения «Республиканский центр труда, занятости и соци-
альной защиты населения – филиал по городскому округу Нальчик» 

Кучерова Л.П. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики) центра (военно-
врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-Балкар-
ской Республики (секретарь комиссии) 

Маломусов Р.Б. - преподаватель профессионального образо-
вательного учреждения «Нальчикская объединенная техническая 
школа» Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту Рос-
сии» г. Нальчика Кабардино-Балкарской Республики

Овчинникова Т.И. - врач-терапевт (военного комиссариата город-
ского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики, руководящий работой по медицинскому осви-
детельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Созаева Ж.З. - ведущий специалист муниципального казенного 
учреждения «Департамент образования местной администрации 
городского округа Нальчик» 

Темирканова И.Н. - представитель Нальчикской городской обще-
ственной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Во-
оруженных Сил и правоохранительных органов 

Хежев А.А. - начальник отделения организации обеспечения ох-
раны общественного порядка Управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по городскому округу Нальчик 

Резервный состав призывной комиссии
 городского округа Нальчик 

Хуров Т.В. - заместитель главы местной администрации городского 
округа Нальчик (председатель комиссии) 

Дешева Е.И. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики (за-
меститель председателя комиссии) 

Кужев З.Б. - заместитель начальника учебного спортивно-техни-
ческого центра Регионального отделения Общероссийской обще-
ственно-государственной организации «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту России» Кабардино-Балкарской 
Республики 

Кунижева З.М. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 1» го-
родского округа Нальчик, руководящий работой по медицинскому 
освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную 
службу 

Максидова М.Н. - медицинская сестра государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Психоневрологический диспансер» 

Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики 
(секретарь комиссии) 

Османова Л.Х. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Нальчик» 

Середа В.В. - главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Департамент образования местной администрации 
городского округа Нальчик» 

Хавронова Р.А. - представитель Нальчикской городской обществен-
ной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов 

Шогенов Р.Х. - заместитель начальника отделения организации 
обеспечения охраны общественного порядка Управления Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу 
Нальчик 

Основной состав призывной комиссии 
городского округа Баксан 

Мамхегов Х.Х. - глава местной администрации городского округа 
Баксан (председатель комиссии) 

Эльмесов А.Т. - военный комиссар городского округа Баксан, 
Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской Республики 
(заместитель председателя комиссии) 

Абазов Х.И. - председатель Баксанского городского совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов 

Алакулов А.Л. - заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Баксанский» 

Баянова Ф.Р. - фельдшер (военного комиссариата городского окру-
га Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской 
Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного комис-
сариата Кабардино-Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Бесланеев А.Х. - председатель местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Баксанского 
района и г. Баксана Кабардино-Балкарской Республики 

Ойтова Т.Х. - главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Департамент образования местной администрации 
городского округа Баксан» 

Пшихачев О.И. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Баксан и Баксан-
скому району» 

Сижажева М.Х. - врач-терапевт (военного комиссариата городского 
округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкар-
ской Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного 
комиссариата Кабардино-Балкарской Республики, руководящий ра-
ботой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу 

Резервный состав призывной комиссии 
городского округа Баксан 

Карданов Н.М. - заместитель главы местной администрации город-
ского округа Баксан по вопросам жизнеобеспечения и безопасности 
(председатель комиссии) 

Сижажев Р.С. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабар-
дино-Балкарской Республики (заместитель председателя комиссии) 

Аргашокова М.Л. - главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Департамент образования местной администрации 
городского округа Баксан» 

Афаунов Р.А. - начальник отдела участковых уполномоченных по-
лиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Баксанский» 

Бесланеев А.Х. - председатель местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Баксанского 
района и г. Баксана Кабардино-Балкарской Республики 

Зеушева А.А. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Баксан и Баксанского муниципального района 
(секретарь комиссии) 

Кажарова Э.Х. - главный инспектор государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Баксан и Баксан-
скому району» 

Кодзова Л.Л. - заместитель председателя Баксанского городского 
совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

Шогенцукова Х.М. - заместитель главного врача государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная 
больница» городского округа Баксан и Баксанского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Основной состав призывной комиссии 
городского округа Прохладный 

Архангельский В.Н. - глава местной администрации городского 
округа Прохладный (председатель комиссии) 

Гончарук В.Н. - военный комиссар городского округа Прохладный, 
Прохладненского и Майского районов Кабардино-Балкарской Респу-
блики (заместитель председателя комиссии) 

Бейтуганов Р.З. - временно исполняющий обязанности начальника 
межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации «Прохладненский» 

Ворон И.И. - начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление образования местной администрации городского округа 
Прохладный» 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Головко А.А. - председатель Прохладненского горрайсовета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Дергачев А.Н - атаман Терско-Малкинского окружного казачьего 
общества 

Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Иокерс Н.И. - заместитель директора государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Прохладный и 
Прохладненскому району» 

Хандилян А.Н. - начальник профессионального образовательного 
учреждения «Прохладненская автошкола» Общероссийской обще-
ственно-государственной организации «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту России» 

Резервный состав призывной комиссии 
городского округа Прохладный 

Пшецукова А.К. - заместитель главы местной администрации 
городского округа Прохладный (председатель комиссии) 

Демидов Г.М. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Прохладный, Прохладненского и Майского райо-
нов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель председателя 
комиссии) 

Бейтуганов Р.З. - временно исполняющий обязанности начальника 
межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации «Прохладненский» 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Гоова М.А. - заместитель начальника муниципального казенного 
учреждения «Управление образования местной администрации го-
родского округа Прохладный» 

Горбачева Ю.В. - начальник отдела рынка труда и трудоустройства 
государственного казенного учреждения «Республиканский центр 
труда, занятости и социальной защиты населения – филиал по го-
родскому округу Прохладный и Прохладненскому району» 

Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 

(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Кабулов В.Я. - помощник начальника отделения по взаимодей-
ствию с казачеством военного комиссариата Кабардино-Балкарской 
Республики 

Мухамедов Т.Х. - заместитель начальника профессионального об-
разовательного учреждения «Прохладненская автошкола» Общерос-
сийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» 

Шкарубов Э.В. - заместитель председателя Прохладненского 
горрайсовета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов 

Основной состав призывной комиссии 
Баксанского муниципального района 

Балкизов А.Х. - глава местной администрации Баксанского муни-
ципального района (председатель комиссии) 

Эльмесов А.Т. - военный комиссар городского округа Баксан, 
Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской Республики 
(заместитель председателя комиссии) 

Алакулов А.Л. - заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Баксанский» 

Баянова Ф.Р. - фельдшер (военного комиссариата городского окру-
га Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской 
Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного комис-
сариата Кабардино-Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Бесланеев А.Х. - председатель местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Баксанского 
района и г. Баксана Кабардино-Балкарской Республики 

Бжикшиев Р.М. - председатель Баксанского городского совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Желдашева Р.Х. - педагог дополнительного образования муници-
пального казенного учреждения «Управление образования местной 
администрации Баксанского муниципального района» 

Пшихачев О.И. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Баксан и Баксан-
скому району» 

Сижажева М.Х. - врач-терапевт (военного комиссариата городского 
округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкар-
ской Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного 
комиссариата Кабардино-Балкарской Республики, руководящий ра-
ботой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу 

Резервный состав призывной комиссии 
Баксанского муниципального района 

Тохтамышев М.З. - первый заместитель главы местной админи-
страции Баксанского муниципального района по социальным вопро-
сам (председатель комиссии) 

Сижажев Р.С. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабар-
дино-Балкарской Республики (заместитель председателя комиссии) 

Абрегова Т.К. - начальник муниципального казенного учрежде-
ния «Управление образования местной администрации Баксанского 
муниципального района» 

Афаунов Р.А. - начальник отдела участковых уполномоченных по-
лиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Баксанский» 

Бгажнокова М.М. - главный врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Районная больница», с.п. Заюково, 
руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граж-
дан, подлежащих призыву на военную службу 

Бесланеев А.Х. - председатель местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Баксанского 
района и г. Баксана Кабардино-Балкарской Республики 

Бжикшиев Р.М. - председатель Баксанского городского совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Зеушева А.А. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Баксан и Баксанского муниципального района 
(секретарь комиссии) 

Кажарова Э.Х. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Баксан и Баксан-
скому району» 

Основной состав призывной комиссии 
Зольского муниципального района 

Гятов Р.Х. - исполняющий обязанности главы местной админи-
страции Зольского муниципального района (председатель комиссии) 

Эльмесов А.Т. - военный комиссар городского округа Баксан, 
Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской Республики 
(заместитель председателя комиссии) 

Барагунов А.А. - председатель Зольского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов 

Баянова Ф.Р. - фельдшер (военного комиссариата городского окру-
га Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской 
Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного комис-
сариата Кабардино-Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Жириков Ю.Г. - заместитель начальника полиции по охране обще-
ственного порядка отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Зольскому району 

Кокова М.Б. - главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Управление образования местной администрации 
Зольского муниципального района» 

Кушхова М.Т. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Зольскому району» 

Нартоков А.Х. - председатель местного отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» Зольского района 
Кабардино-Балкарской Республики 

Сижажева М.Х. - врач-терапевт (военного комиссариата городского 
округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкар-
ской Республики) центра (военно-врачебной экспертизы) военного 
комиссариата Кабардино-Балкарской Республики, руководящий ра-
ботой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу 

Резервный состав призывной комиссии
 Зольского муниципального района 

Докшоков И.И. - заместитель главы местной администрации 
Зольского муниципального района по социальным вопросам (пред-
седатель комиссии) 

Сижажев Р.С. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Баксан, Баксанского и Зольского районов Кабар-
дино-Балкарской Республики (заместитель председателя комиссии) 

Барагунов А.А. - председатель Зольского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов

Бацев Н.Х. - главный инспектор государственного казенного уч-
реждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Зольскому району»

Бженикова Р.Х. - фельдшер государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Центральная районная больница» Зольского 
муниципального района (секретарь комиссии) 

Канкулов А.С. - начальник отдела участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства вну-
тренних дел Российской Федерации по Зольскому району

Кочесокова А.М. - начальник муниципального казенного учреж-
дения «Управление образования местной администрации Зольского 
муниципального района»

Лигидова А.А. - главный врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Зольского муниципального района, руководящий работой по меди-
цинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на 
военную службу

Нартоков А.Х. - председатель местного отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-



2 Официальная Кабардино-Балкария 1 октября 2022 года

(Окончание. Начало на 1-й с.)
ство содействия армии, авиации и флоту России» Зольского района 
Кабардино-Балкарской Республики 

Основной состав призывной комиссии 
Лескенского муниципального района 

Инжижоков С.М. - глава местной администрации Лескенского 
муниципального района (председатель комиссии) 

Багов М.В. - военный комиссар Урванского, Лескенского и Че-
рекского районов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель 
председателя комиссии) 

Гетиев З.Х. - председатель Лескенского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов 

Елдашева И.Я. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница», руководящий работой по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Закуев Р.М. - начальник профессионального образовательного 
учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» 

Псаунов Р.Х. - заместитель начальника полиции отдела Мини-
стерства внутренних дел Российской Федерации «Урванский» 

Утижева З.С. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница» (секретарь комиссии) 

Хачетлова Ж.У. - начальник муниципального казенного учрежде-
ния «Управление образования местной администрации Лескенского 
муниципального района» 

Шоранов С.А. - заместитель директора государственного ка-
зенного учреждения «Республиканский центр труда, занятости и 
социальной защиты населения – филиал по Лескенскому району» 

 Резервный состав призывной комиссии
 Лескенского муниципального района 

Афаунов М.Т. - заместитель главы местной администрации 
Лескенского муниципального района по социальным вопросам 
(председатель комиссии) 

Кулов А.В. - начальник отделения военного комиссариата Урван-
ского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской 
Республики (заместитель председателя комиссии) 

Абазов М.А. - начальник отдела участковых уполномоченных по-
лиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Урванский» 

Гетиев З.Х. - председатель Лескенского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов

Елдашева И.Я. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница», руководящий работой по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Сохов Р.З. - заместитель начальника профессионального обра-
зовательного учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» 

Таноков Х.Х. - главный специалист государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Лескенскому району» 

Утижева З.С. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница» (секретарь комиссии) 

Хачетлов А.А. - методист муниципального казенного учреждения 
«Управление образования местной администрации Лескенского 
муниципального района» 

 Основной состав призывной комиссии 
Майского муниципального района 

Саенко Т.В. - глава местной администрации Майского муници-
пального района (председатель комиссии) 

Гончарук В.Н. - военный комиссар городского округа Прохлад-
ный, Прохладненского и Майского районов Кабардино-Балкарской 
Республики (заместитель председателя комиссии) 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Давыденко Н.Г. - председатель местного отделения Общерос-
сийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Майского 
района Кабардино-Балкарской Республики 

Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Казбеков К.Т. - начальник отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Майскому району 

Кожаева Т.П. - заместитель директора государственного ка-
зенного учреждения «Республиканский центр труда, занятости и 
социальной защиты населения – филиал по Майскому району» 

Полиенко О.И. - председатель Майского районного совета ве-
теранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Скотаренко Э.А. - начальник муниципального казенного учреж-
дения «Управление образования местной администрации Майского 
муниципального района» 

Яценко С.М. - атаман Майского районного казачьего общества 

Резервный состав призывной комиссии 
Майского муниципального района 

Бездудная О.И. - заместитель главы местной администрации 
Майского муниципального района по социальным вопросам (пред-
седатель комиссии) 

Демидов Г.М. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Прохладный, Прохладненского и Майского райо-
нов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель председателя 
комиссии) 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Клевцова О.С. - начальник отдела рынка труда, трудоустройства 
и обучения государственного казенного учреждения «Республи-
канский центр труда, занятости и социальной защиты населения 
– филиал по Майскому району» 

Минюхин А.Ю. - заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка отдела Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Майскому району 

Полиенко А.Ф. - заместитель председателя местного отделения 
Общероссийской общественно-государственной организации «До-
бровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 
Майского района Кабардино-Балкарской Республики 

Чеботарев В.Я. - атаман Майского районного казачьего общества 
Шлык Д.В. - заместитель председателя Майского районного 

совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

 Шульга И.А. - специалист муниципального казенного учрежде-
ния «Управление образования местной администрации Майского 
муниципального района» 

Основной состав призывной комиссии 
Прохладненского муниципального района 

Журавлев А.И. - глава местной администрации Прохладненского 
муниципального района (председатель комиссии) 

Гончарук В.Н. - военный комиссар городского округа Прохлад-
ный, Прохладненского и Майского районов Кабардино-Балкарской 
Республики (заместитель председателя комиссии) 

Бейтуганов Р.З - временно исполняющий обязанности начальника 
межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации «Прохладненский» 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Головко А.А. - председатель Прохладненского горрайсовета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Дергачев А.Н. - атаман Терско-Малкинского окружного казачьего 
общества 

Золко Т.П. - начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление образования местной администрации Прохладненского 
муниципального района Кабардино-Балкарской Республики»  

Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Иокерс Н.И. - заместитель директора государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по городскому округу Прохладный и 
Прохладненскому району» 

Хандилян А.Н. - начальник профессионального образовательного 
учреждения «Прохладненская автошкола» Общероссийской обще-
ственно-государственной организации «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту России» 

 Резервный состав призывной комиссии 
Прохладненского муниципального района 

Лутова М.А. - заместитель главы местной администрации Про-
хладненского муниципального района по социальной политике и 
межнациональным отношениям (председатель комиссии) 

Демидов Г.М. - начальник отделения военного комиссариата 
городского округа Прохладный, Прохладненского и Майского райо-
нов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель председателя 
комиссии) 

Бейтуганов Р.З. - временно исполняющий обязанности началь-
ника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Прохладненский» 

Гарунова А.Д. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального 
района, руководящий работой по медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Горбачева Ю.В. - начальник отдела рынка труда и трудоустройства 
государственного казенного учреждения «Республиканский центр 
труда, занятости и социальной защиты населения – филиал по 
городскому округу Прохладный и Прохладненскому району» 

 Ибрагимов М.У. - фельдшер (военного комиссариата городского 
округа Прохладный, Прохладненского и Майского районов) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Кабулов В.Я. - помощник начальника отделения по взаимодей-
ствию с казачеством военного комиссариата Кабардино-Балкарской 
Республики 

Мухамедов Т.Х. - заместитель начальника профессионально-
го образовательного учреждения «Прохладненская автошкола» 
Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту 
России» 

Шахрай Н.В. - заместитель начальника муниципального казенно-
го учреждения «Управление образования местной администрации 
Прохладненского муниципального района» 

Шкарубов Э.В. - представитель Прохладненского горрайсовета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

 Основной состав призывной комиссии 
Терского муниципального района 

Дадов М.А. - глава местной администрации Терского муници-
пального района (председатель комиссии) 

Черкесов М.З. - военный комиссар Терского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Республики (заместитель предсе-
дателя комиссии) 

Ашижев В.Н. - председатель Терского районного совета ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранитель-
ных органов

Болов А.Т. - председатель местного отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» Терского района 
Кабардино-Балкарской Республики

Болотокова А.Л. - заместитель начальника муниципального казен-
ного учреждения «Управление образования местной администрации 
Терского муниципального района»

Бориева М.А. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Терского муниципального района, руководящий работой по меди-
цинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на 
военную службу 

Кангашуев В.М. - начальник отдела участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Терскому району 

Ордашева А.В. - фельдшер (военного комиссариата Терского 
муниципального района Кабардино-Балкарской Республики) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Шомахов Х.У. - исполняющий обязанности директора государ-
ственного казенного учреждения «Республиканский центр труда, 
занятости и социальной защиты населения – филиал по Терскому 
району» 

 Резервный состав призывной комиссии 
Терского муниципального района 

Болов С.А. - заместитель главы местной администрации Терского 
муниципального района по социальным вопросам (председатель 
комиссии) 

Хапажев А.У. - начальник отделения военного комиссариата Тер-
ского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики 
(заместитель председателя комиссии) 

Балкаров З.А. - начальник отдела участковых уполномоченных по-
лиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Терскому району - 

Гасанов К.А. - преподаватель Общероссийской общественно-го-
сударственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» Терского района Кабардино-Бал-
карской Республики 

Гяургиева З.А. - медицинская сестра государственного бюджетно-
го учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Терского муниципального района (секретарь комиссии) 

Сатибалов А.М. - представитель Терского районного совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Хагасова Э.В. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Терского муниципального района, руководящий работой по меди-
цинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на 
военную службу 

Хидзев А.Х. - начальник отдела государственного казенного уч-
реждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Терскому району» 

Шарибова Л.Ю. - начальник управления молодежной политики, 
воспитательной работы и дополнительного образования детей 
муниципального казенного учреждения «Управление образования 
местной администрации Терского муниципального района» 

 
Основной состав призывной комиссии 

Урванского муниципального района 
Ажиев В.Х. - исполняющий обязанности главы местной ад-

министрации Урванского муниципального района (председатель 
комиссии) 

Багов М.В. - военный комиссар Урванского, Лескенского и Че-
рекского районов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель 
председателя комиссии) - 

Езиев Ю.А. - председатель Урванского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов 

Елдашева И.Я. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница», руководящий работой по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Жанов З.К. - исполняющий обязанности начальника муници-
пального казенного учреждения «Управление образования местной 
администрации Урванского муниципального района» 

Закуев Р.М. - начальник профессионального образовательного 
учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» 

Кодзоков Х.Ж. - заместитель директора государственного ка-
зенного учреждения «Республиканский центр труда, занятости и 
социальной защиты населения – филиал по Урванскому району» 

Нагоев Т.В. - заместитель начальника полиции межмуниципаль-
ного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Урванский» 

Утижева З.С. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница» (секретарь комиссии) 

Резервный состав призывной комиссии
 Урванского муниципального района 

Тхостов Ж.Х. - заместитель главы местной администрации 
Урванского муниципального района по сельскому хозяйству (пред-
седатель комиссии) 

Кулов А.В. - начальник отделения военного комиссариата Урван-
ского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской 
Республики (заместитель председателя комиссии) 

Езиев Ю.А. - председатель Урванского районного совета вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов 

Елдашева И.Я. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница», руководящий работой по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Кишукова Д.А. - заместитель начальника муниципального казен-
ного учреждения «Управление образования местной администрации 
Урванского муниципального района» 

Кушхова Э.Н. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Урванскому району» 

Сохов Р.З. - заместитель начальника профессионального обра-
зовательного учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» 

Утижева З.С. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Межрайонная многопрофильная 
больница» (секретарь комиссии) 

Шокумов К.А. - начальник отдела участковых уполномоченных 
полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Урванский» 

Основной состав призывной комиссии 
Чегемского муниципального района 

Борсов Ю.К. - глава местной администрации Чегемского муни-
ципального района (председатель комиссии) 

Татуев А.Т. - военный комиссар Чегемского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Республики (заместитель предсе-
дателя комиссии) 

Арипшева Ж.К. - начальник муниципального казенного учрежде-
ния «Управление образования местной администрации Чегемского 
муниципального района» 

Газаев З.А. - директор государственного казенного учреждения 
«Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты 
населения – филиал по Чегемскому району» 

Кочесоков Б.А. - председатель Чегемского районного совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Озарукова З.Х. - фельдшер (военного комиссариата Чегемского 
муниципального района Кабардино-Балкарской Республики) центра 
(военно-врачебной экспертизы) военного комиссариата Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь комиссии) 

Узденов И.Р. - заместитель начальника отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Чегемскому району 

Шайдуллина Г.И. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница 
им. Хацукова А.А.», руководящий работой по медицинскому освиде-
тельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Шогенцуков А.М. - председатель местного отделения Общерос-
сийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Чегемского 
района Кабардино-Балкарской Республики 

 Резервный состав призывной комиссии 
Чегемского муниципального района 

Жанкишиев Ж.Х. - первый заместитель главы местной адми-
нистрации Чегемского муниципального района (председатель 
комиссии) 

Тачева М.Н. - исполняющая обязанности начальника отделе-
ния военного комиссариата Чегемского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики (заместитель председателя 
комиссии) 

Амшокова Ж.Ш. - врач-терапевт государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница 
им. Хацукова А.А.», руководящий работой по медицинскому ос-
видетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную 
службу 

Губжоков А.Ж. - специалист местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Чегемского 
района Кабардино-Балкарской Республики 

Динаева Л.И. - начальник отдела муниципального казенного 
учреждения «Управление образования Чегемского муниципального 
района» 

Кештова Л.З. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница им. 
Хацукова А.А.» (секретарь комиссии) 

Кочесоков Б.А. - заместитель председателя Чегемского районного 
совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

Хажнагоев М.Х. - начальник отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Чегемскому району 

Шаваева К.А. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Чегемскому району» 

 
Основной состав призывной комиссии 

Черекского муниципального района 
Кульбаев А.Б. - глава местной администрации Черекского муни-

ципального района (председатель комиссии) 
Багов М.В. - военный комиссар Урванского, Лескенского и Че-

рекского районов Кабардино-Балкарской Республики (заместитель 
председателя комиссии) 

Батчаев А.А. - заместитель директора государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Черекскому району» 

Бозиева А.И. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Черекского муниципального района (секретарь комиссии) 

Жубоева М.Н. - исполняющая обязанности начальника муници-
пального казенного учреждения «Управление образования местной 
администрации Черекского муниципального района» 

Закуев Р.М. - начальник профессионального образовательного 
учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» 

Нартшауов А.Ж. - врач-терапевт государственного учреждения 
здравоохранения «Центральная районная больница» Черекского 
муниципального района, руководящий работой по медицинскому ос-
видетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу 

Озермегов А.И. - начальник отдела полиции по охране обществен-
ного порядка Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Черекскому району 

Чеченов Г.А. - председатель Черекского районного совета ве-
теранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

 Резервный состав призывной комиссии 
Черекского муниципального района 

Чеченова Д.Э. - заместитель главы местной администрации 

Черекского муниципального района по экономике и финансам 
(председатель комиссии) 

Кулов А.В. - начальник отделения военного комиссариата Урван-
ского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской 
Республики (заместитель председателя комиссии) 

Бозиева А.И. - медицинская сестра государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Черекского муниципального района (секретарь комиссии) 

Бозиева Л.Ч. - заместитель главного врача государственного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Черекского муниципального района, руководящий работой по ме-
дицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву 
на военную службу 

Жабоев Ж.С. - заместитель председателя Черекского районного 
совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

Жангуразов И.Х. - инспектор государственного казенного уч-
реждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Черекскому району» 

Иттиев К.М. - ведущий специалист муниципального казенного 
учреждения «Управление образования местной администрации 
Черекского муниципального района» 

Казаков А.А. - начальник отдела участковых уполномоченных по-
лиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Черекскому району

Сохов Р.З. - заместитель начальника профессионального обра-
зовательного учреждения «Урванская автошкола» Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» 

Основной состав призывной комиссии 
Эльбрусского муниципального района 

Соттаев К.С. - исполняющий обязанности главы местной адми-
нистрации Эльбрусского муниципального района (председатель 
комиссии) 

Хацуков М.Б. - военный комиссар Эльбрусского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Республики (заместитель председа-
теля комиссии) 

Абдулаева Ф.Ю. - медицинская сестра государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Центральная районная 
больница» Эльбрусского муниципального района (секретарь 
комиссии) 

Кочкаров А.И. - заместитель начальника полиции отдела Мини-
стерства внутренних дел Российской Федерации по Эльбрусскому 
району 

Кудаев М.А. - председатель Эльбрусского районного совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов 

Мирзоев З.Х. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Эльбрусскому району» 

Моллаев А.И-А. - начальник отдела опеки и попечительства муни-
ципального казенного учреждения «Управление образования местной 
администрации Эльбрусского муниципального района» 

Тилов Х.И. - главный врач государственного бюджетного уч-
реждения здравоохранения «Центральная районная больница» 
Эльбрусского муниципального района, руководящий работой по 
медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу 

Хаджиев Р.Р. - председатель местного отделения Общероссий-
ской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Эльбрусского 
района Кабардино-Балкарской Республики 

Резервный состав призывной комиссии 
Эльбрусского муниципального района 

Улимбашев А.Х. - первый заместитель главы местной адми-
нистрации Эльбрусского муниципального района (председатель 
комиссии) 

Курданова А.А. - старший помощник военного комиссара Эль-
брусского муниципального района Кабардино-Балкарской Респу-
блики (заместитель председателя комиссии) 

Абдулаева Ф.Ю. - медицинская сестра государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Центральная районная 
больница» Эльбрусского муниципального района (секретарь 
комиссии) 

Алиев С.М. - заместитель председателя Эльбрусского районного 
совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

Кумыкова Ф.А. - начальник отдела государственного казенного 
учреждения «Республиканский центр труда, занятости и социальной 
защиты населения – филиал по Эльбрусскому району» 

Мурзаев З.Т. - заместитель начальника полиции по охране обще-
ственного порядка отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Эльбрусскому району 

Тилова А.И. - заместитель главного врача государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная 
больница» Эльбрусского муниципального района, руководящий ра-
ботой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу 

Хаджиева Х.З. - ведущий специалист отдела опеки и попечи-
тельства муниципального казенного учреждения «Управление об-
разования местной администрации Эльбрусского муниципального 
района» 

Шериева Р.Б. - бухгалтер местного отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и флоту России» Эльбрусского 
района Кабардино-Балкарской Республики 

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы

Кабардино-Балкарской Республики
от 23 сентября 2022 г. № 90-УГ

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, 

в которых будут проводиться медицинское обследование и лечение граждан, 
подлежащих  призыву на военную службу осенью 2022 года

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Карди-
ологический диспансер» Министерства здравоохранения Кабардино-
Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кож-
но-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Онко-
логический диспансер» Министерства здравоохранения Кабардино-
Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Респу-
бликанский детский клинический многопрофильный центр» Министер-
ства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Респу-
бликанская клиническая больница» Министерства здравоохранения  
Кабардино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ре-
спубликанский стоматологический центр имени Т.Х. Тхазаплижева» 
Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр  
аллергологии и иммунологии» Министерства здравоохранения  Кабар-
дино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр 
по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболе-
ваниями» Министерства здравоохранения  Кабардино-Балкарской 
Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Нар-
кологический диспансер» Министерства здравоохранения Кабардино-
Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  

«Противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Психо-
неврологический диспансер» Министерства здравоохранения Кабар-
дино-Балкарской Республики

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Город-
ская клиническая больница № 1» 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Меж-
районная многопрофильная больница»

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» городского округа Баксан  и Баксанского 
муниципального района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» городского округа Прохладный  и Про-
хладненского муниципального района 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» Зольского муниципального района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» Майского муниципального района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» Терского муниципального района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» Черекского муниципального  района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница» Эльбрусского муниципального района

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Цен-
тральная районная больница им. Хацукова А.А.»

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Рай-
онная больница», с.п. Заюково

УКАЗ
Главы Кабардино-Балкарской Республики

1. Внести в состав Совета при Главе Кабардино-Балкарской Респу-
блики по содействию развитию конкуренции, утвержденный Указом 
Главы Кабардино-Балкарской Республики от 7 декабря 2020 г.  № 
163-УГ «О внесении изменений в Указ Главы Кабардино-Балкарской 
Республики от 10 мая 2018 г. № 55-УГ «О Совете при Главе  Кабарди-
но-Балкарской Республики по содействию развитию конкуренции», 
в Положение, утвержденное этим Указом, и утверждении состава 
Совета при Главе Кабардино-Балкарской Республики  по содействию 
развитию конкуренции», следующие изменения:

а) включить в состав Совета следующих лиц:
Архангельский В.Н. - глава местной администрации городского 

округа Прохладный (по согласованию)
Башоров Р.А. - заместитель министра экономического развития 

Кабардино-Балкарской Республики - руководитель департамента 
развития малого и среднего предпринимательства и конкуренции 
Министерства экономического развития Кабардино-Балкарской Ре-
спублики (секретарь Совета);

Гаштова А.А. - заместитель руководителя Управления Федеральной 
службы государственной статистики по Северо-Кавказскому феде-
ральному округу  (по согласованию)

Инжижоков С.М. - глава местной администрации Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

Калов А.Х. - исполняющий обязанности управляющего Отделени-

ем - Национальным банком  по Кабардино-Балкарской Республике 
Южного главного управления Центрального банка Российской Феде-
рации (по согласованию)

Кульбаев А.Б. - глава местной администрации Черекского муни-
ципального района (по согласованию)

Кумахова А.В. - временно исполняющая обязанности руководителя 
Управления Федеральной антимонопольной службы по Кабардино-
Балкарской Республике  (по согласованию)

Соттаев К.С. - исполняющий обязанности главы местной админи-
страции Эльбрусского муниципального района (по согласованию);

б) наименование должности Гятова Р.Х. изложить  в следующей 
редакции: «исполняющий обязанности главы местной администрации 
Зольского муниципального района (по согласованию);

в) наименование должности Езаова А.К. изложить  в следующей 
редакции: «министр просвещения и науки  Кабардино-Балкарской 
Республики»;

г) исключить из состава Совета Баждугова Т.А., Залиханова К.Х-О., 
Керефова М.А., Муртазова Б.С., Пшиншева К.Г., Тараева И.В.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Кабардино-Балкарской Республики                К. КОКОВ

город Нальчик, 23 сентября 2022 года, № 91-УГ

О внесении изменений в состав Совета  при Главе Кабардино-Балкарской Республики  
по содействию развитию конкуренции, 

утвержденный  Указом Главы Кабардино-Балкарской Республики  от 7 декабря 2020 г. № 163-УГ



Официальная Кабардино-Балкария1 октября 2022 года 3
УКАЗ

Главы Кабардино-Балкарской Республики

В целях предоставления дополнительных мер социальной под-
держки военнослужащим, иным категориям граждан, принимавшим 
участие в специальной военной операции, проводимой на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики (далее – специальная военная операция), и членам их 
семей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  
от 16 марта 2022 г. № 121 «О мерах по обеспечению  социально-
экономической стабильности и защиты населения  в Российской 
Федерации», постановляю:

1. Установить, что:
а) военнослужащим, призванным военным комиссариатом Ка-

бардино-Балкарской Республики на военную службу в соответствии  
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации»,  предоставляется ежемесячная денежная выплата в 
размере 25 000 рублей;

б) членам семей военнослужащих, в том числе добровольцев, 
лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации (далее – Росгвардия) и имевших специальное 
звание полиции, погибших (умерших, признанных в установленном 
порядке безвестно отсутствующими или объявленных умершими) в 
результате участия  в специальной военной операции, военнослу-
жащих пограничных органов федеральной службы безопасности, 
непосредственно выполнявших  задачи по охране Государственной 
границы Российской Федерации  на участках, примыкающих к райо-
нам проведения специальной военной операции, погибших (умерших, 
признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или 
объявленных умершими)  (далее – погибшие (умершие) военнослу-
жащие), являвшихся гражданами Российской Федерации и на дату 
гибели (смерти) постоянно проживавших на территории Кабардино-
Балкарской Республики  либо зарегистрированных на территории 
Кабардино-Балкарской Республики и проходивших службу в воин-
ских частях, территориальных органах Росгвардии, расположенных 
на территории Кабардино-Балкарской Республики, пограничных 
органах федеральной службы безопасности, либо если погребение 
(кремация) погибшего (умершего) военнослужащего произведены 
на территории Кабардино-Балкарской Республики, предоставляется 
единовременная материальная помощь в размере  1 000 000 рублей 
(далее – единовременная материальная помощь членам семей по-
гибших (умерших) военнослужащих);

в) военнослужащим, в том числе добровольцам, лицам, проходя-
щим службу в войсках Росгвардии и имеющим специальное звание 
полиции, принимавшим участие в специальной военной операции, 
военнослужащим пограничных органов федеральной службы без-
опасности, непосредственно выполняющим задачи по охране Государ-
ственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих 
к районам проведения специальной военной операции, получившим 
увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения специальной 
военной операции (при выполнении специальных задач)  (далее – во-
еннослужащие, получившие увечье, единовременная материальная 
помощь военнослужащим, получившим увечье), являющимся граж-
данами Российской Федерации, постоянно проживающим на терри-
тории Кабардино-Балкарской Республики  либо зарегистрированным 
на территории Кабардино-Балкарской Республики и проходившим 
(проходящим) службу в воинских частях, территориальных органах 
Росгвардии, расположенных на территории Кабардино-Балкарской 
Республики, пограничных органах федеральной службы безопас-
ности, предоставляется единовременная материальная помощь 
(далее – единовременная материальная помощь военнослужащим, 
получившим увечье):

при получении легкого увечья (ранения, травмы, контузии) – в 
размере 100 000 рублей;

при получении тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии) – в 
размере 300 000 рублей.

2. Тяжесть увечья (ранения, травмы, контузии) определяется  в 
соответствии с перечнем увечий (ранений, травм, контузий), отно-
сящихся к тяжелым или легким, при наличии которых принимается 
решение о наступлении страхового случая по обязательному государ-
ственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 
призванных на военные сборы, лиц рядового  и начальствующего со-
става органов внутренних дел Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 
сотрудников учреждений и органов  уголовно-исполнительной систе-
мы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской 
Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, ут-
вержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 июля 1998 г. № 855 «О мерах  по реализации Федерального 
закона «Об обязательном государственном страховании жизни и 
здоровья военнослужащих, граждан, призванных  на военные сборы, 
лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 
Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, 
сотрудников учреждений и органов  уголовно-исполнительной систе-
мы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федера-
ции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской 
Федерации».

3. Единовременная материальная помощь членам семьи погиб-
шего (умершего) военнослужащего, военнослужащим, получившим 
увечье, предоставляется, если они не воспользовались правом на 
получение единовременной выплаты, предоставляемой иными субъ-
ектами Российской Федерации в связи гибелью (смертью) военнос-
лужащего (с учетом долей, установленных для членов семьи иными 
субъектами Российской Федерации), а также в связи с получением 
военнослужащим увечья.

При назначении единовременной материальной помощи членам 
семьи погибшего (умершего) военнослужащего учитывается осущест-
вленная единовременная материальная помощь военнослужащим, 
получившим увечье.

Получение единовременной материальной помощи, предусмо-
тренной настоящим Указом, не учитывается при определении права 
на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной 
поддержки, предусмотренных федеральным законодательством  и 
законодательством Кабардино-Балкарской Республики, если иное  
не установлено нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации.

4. Членами семьи погибшего (умершего) военнослужащего, име-
ющими право на получение единовременной материальной помощи, 
являются следующие граждане Российской Федерации:

а) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном 
браке по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего) 
военнослужащего;

б) родители (усыновители) погибшего (умершего) военнослужа-
щего;

в) дети погибшего (умершего) военнослужащего, не достигшие воз-
раста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения,  
но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. Возраст детей 
погибшего (умершего) военнослужащего учитывается по состоянию  
на день гибели (смерти) погибшего (умершего) военнослужащего;

г) дедушка и бабушка погибшего (умершего) военнослужащего 
(если отсутствуют граждане, указанные в подпунктах «а» – «в» на-
стоящего пункта).

5. Списочный состав военнослужащих, которым осуществляются 
выплаты, предусмотренные подпунктом 1 пункта 1 настоящего Ука-
за, определяется военным комиссариатом Кабардино-Балкарской 
Республики.

6. Определить Министерство труда и социальной защиты Кабар-
дино-Балкарской Республики органом, уполномоченным  на органи-
зацию предоставления выплат, предусмотренных настоящим Указом, 
и на определение порядка и условий их предоставления.

7. Источником финансового обеспечения расходов  по предо-
ставлению выплат, предусмотренных настоящим Указом, является 
резервный фонд Правительства Кабардино-Балкарской Республики.

8. Правительству Кабардино-Балкарской Республики обеспечить  
в установленном порядке финансирование расходов, связанных  с 
исполнением настоящего Указа, а также принять иные решения  по 
его реализации.

Глава Кабардино-Балкарской Республики                К. КОКОВ

город Нальчик, 24 сентября 2022 года, № 92-УГ

О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, иных категорий лиц и членов их семей 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

22 сентября 2022 г.                   г. Нальчик                          №212-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
Внести в состав Правительственной комиссии по развитию элек-

тронного документооборота в Кабардино-Балкарской Республике, ут-
вержденный постановлением Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики от 13 октября 2021 г. № 205-ПП, следующие изменения:

а)  включить в состав Правительственной комиссии следующих лиц:
Архангельский В.И. – глава местной администрации городского 

округа Прохладный (по согласованию)
 Докшоков М.М. – заведующий приемной Главы и Правитель-

ства Кабардино-Балкарской Республики по работе  с обращениями 
граждан

Калабеков А.М. – заместитель министра финансов  Кабардино-
Балкарской Республики 

Кульбаев А.Б. – глава местной администрации Черекского муни-
ципального района (по согласованию)

Люев А.Х. – министр по делам молодежи  Кабардино-Балкарской 
Республики;

б)  наименование должности Ахохова Т.Б. изложить в следующей 
редакции: «глава местной администрации городского округа Нальчик 
(по согласованию)»;

в)  наименование должности Балкизова А.Х. изложить  в следу-
ющей редакции: «глава местной администрации Баксанского муни-
ципального района (по согласованию)»;

г)  наименование должности Дадова М.А. изложить в следующей 

редакции: «глава местной администрации Терского муниципального 
района (по согласованию)»;

д) наименование должности Езаова А.К. изложить в следующей редак-
ции: «министр просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики»;

е) наименование должности Журавлева А.И. изложить  в следу-
ющей редакции: «глава местной администрации Прохладненского 
муниципального района (по согласованию)»;

ж) наименование должности Инжижокова С.М. изложить  в 
следующей редакции: «глава местной администрации Лескенского 
муниципального района (по согласованию)»;

з) наименование должности Курашинова А.В. изложить  в следую-
щей редакции: «министр по делам национальностей  и общественным 
проектам Кабардино-Балкарской Республики»;

и) наименование должности Мамхегова Х.Х. изложить  в следу-
ющей редакции: «глава местной администрации городского округа 
Баксан (по согласованию)»;

к)  наименование должности Муртазова Б.С. изложить  в следую-
щей редакции: «руководитель Службы по обеспечению деятельности 
мировых судей Кабардино-Балкарской Республики»;

л) исключить из состава Правительственной комиссии  Тараева 
И.В., Чеченову Л.З., Шаову Р.А.

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в состав Правительственной комиссии 
по развитию электронного документооборота 

в Кабардино-Балкарской Республике

Государственный комитет  Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору

ПРИКАЗ №160
от 28.09.2022 г.                                                                            г. Нальчик

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года 
№35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2011 года №1178 «О ценоо-
бразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнер-
гетике», от 27 декабря 2004 года №861 «Об утверждении Правил 
недискриминационного доступа к услугам по передаче электриче-
ской энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного 
доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в 
электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискримина-
ционного доступа к услугам администратора торговой системы 
оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потребителей элек-
трической энергии, объектов по производству электрической энер-
гии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», 
приказом ФАС России от 30 июня 2022 года №490/22 «Об утверж-
дении Методических указаний по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям», приказом 
ФСТ России от 11 сентября 2014 года №215-э/1 «Об утверждении 
Методических указаний по определению выпадающих доходов, 
связанных с осуществлением технологического присоединения к 
электрическим сетям», Положением о Государственном комитете 
Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищному 
надзору, утвержденным постановлением Правительства Кабар-
дино-Балкарской Республики от 25 ноября 2019 года  №204-ПП, 
приказываю:

1. Внести в таблицу в приложении №1 к приказу Государственного 
комитета Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищ-
ному надзору от 28 декабря 2021 года №280 «Об установлении платы 
и утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за 
единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое 
присоединение к распределительным электрическим сетям сетевых 
организаций на территории Кабардино-Балкарской Республики на 
2022 год» следующие изменения:

1) перед строкой I.2.3.1.4.1.1 дополнить строкой I.2.3.1.3.2.1, сле-
дующего содержания:

 «

I.2.3.1.3.2.1 С 0,4 кВ и ниже

      2.3.1.3.2.1

воздушные линии на 
железобетонных опорах 
изолированным сталеа-
люминиевым проводом 
сечением от 50 до 100 
квадратных мм вклю-
чительно одноцепные

С 1-20 кВ 

       2.3.1.3.2.1
1 426 478,82 
рублей/км

С 27,5-60 кВ

      2.3.1.3.2.1

С 110 кВ и выше    

      2.3.1.3.2.1

».
2) перед строкой I.5.1.1.1 дополнить строкой I.3.1.2.2.2.1, следую-

щего содержания:
«

I.3.1.2.2.2.1 С 0,4 кВ и ниже

      3.1.2.2.2.1

кабельные линии в 
траншеях многожиль-
ные с бумажной изоля-
цией сечением провода 
от 50 до 100 квадратных 
мм включительно с од-
ним кабелем в траншее

С 1-10 кВ 

       3.1.2.2.2.1
1 306 183,72 
рублей/км

С 15-20 кВ 

       3.1.2.2.2.1

С 27,5-60 кВ

      3.1.2.2.2.1

С 110 кВ и выше    

      3.1.2.2.2.1

».
3) перед строкой II.2.3.1.4.1.1 дополнить строкой II.2.3.1.3.2.1, 

следующего содержания: 
«     

II.2.3.1.3.2.1 С 0,4 кВ и ниже

      2.3.1.3.2.1

воздушные линии на 
железобетонных опорах 
изолированным сталеа-
люминиевым проводом 
сечением от 50 до 100 
квадратных мм вклю-
чительно одноцепные

С 1-20 кВ 

       2.3.1.3.2.1
1 426 478,82 
рублей/км

С 27,5-60 кВ

      2.3.1.3.2.1

С 110 кВ и выше    

      2.3.1.3.2.1

».
4) перед строкой II.4.1.1 дополнить строкой II.3.1.2.2.2.1, следую-

щего содержания:
«

II.3.1.2.2.2.1 С 0,4 кВ и ниже

      3.1.2.2.2.1

кабельные линии в 
траншеях многожиль-
ные с бумажной изоля-
цией сечением провода 
от 50 до 100 квадратных 
мм включительно с од-
ним кабелем в траншее

С 1-10 кВ 

       3.1.2.2.2.1
1 306 183,72 
рублей/км

С 15-20 кВ 

       3.1.2.2.2.1

С 27,5-60 кВ

      3.1.2.2.2.1

С 110 кВ и выше    

      3.1.2.2.2.1

».
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

И.о. председателя                                           А.А. МАКУАШЕВ

О внесении изменений в приказ 
Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики 

по тарифам и жилищному надзору от 28 декабря 2021 года № 280

УКАЗ
Главы Кабардино-Балкарской Республики

В целях государственной поддержки физических лиц, включая 
работников средств массовой информации, внесших существенный 
вклад в освещение процессов социально-экономического развития 
Кабардино-Балкарской Республики, хода реализации национальных 
проектов, молодежной политики в Кабардино-Балкарской Республике  
в 2019-2021 годах, постановляю:

1. Учредить десять премий Главы Кабардино-Балкарской Респу-
блики в области средств массовой информации, социальных медиа 
в размере 300 000 рублей каждая, вручаемых по итогам деятельности  
в соответствующей сфере в 2019-2021 годах.

2. Утвердить прилагаемое Положение о премии Главы  Кабардино-
Балкарской Республики в области средств массовой информации, 
социальных медиа.

3. Образовать Совет по премиям Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области средств массовой информации, социальных 
медиа.

4. Утвердить прилагаемый состав Совета по премиям Главы  Ка-

бардино-Балкарской Республики в области средств массовой инфор-
мации, социальных медиа.

5. Правительству Кабардино-Балкарской Республики:
представить на утверждение описание и образец бланка диплома 

лауреата премии Главы Кабардино-Балкарской Республики в области 
средств массовой информации, социальных медиа;

обеспечить выделение из республиканского бюджета  Кабарди-
но-Балкарской Республики средств на финансирование расходов, 
связанных с учреждением и выплатой премии Главы Кабардино-
Балкарской Республики в области средств массовой информации, 
социальных медиа.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опу-
бликования

Глава Кабардино-Балкарской Республики                К. КОКОВ

город Нальчик, 28 сентября 2022 года, № 94-УГ

О премии Главы Кабардино-Балкарской Республики  в области средств массовой информации, социальных медиа

1. Премия Главы Кабардино-Балкарской Республики  в области 
средств массовой информации, социальных медиа  (далее - пре-
мия Главы Кабардино-Балкарской Республики) присуждается до-
бившимся значительных творческих  и профессиональных дости-
жений физическим лицам, включая работников средств массовой 
информации, внесшим существенный вклад в освещение процессов 
социально-экономического развития Кабардино-Балкарской Ре-
спублики, хода реализации национальных проектов, молодежной 
политики в Кабардино-Балкарской Республике, информационные, 
аналитические, публицистические,  теле-, радиопрограммы, пе-
чатные, аудио-, аудиовизуальные сообщения, иные материалы 
которых в 2019 - 2021 годах были опубликованы,  размещены или 
иным образом распространены в средствах массовой информации, 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», соци-
альных медиа на русском, кабардинском  или балкарском языках 
(далее также – информационные материалы).

2. Отбор информационных материалов для присуждения премии 
Главы Кабардино-Балкарской Республики проводится по следующим 
направлениям:

«Лучший журналист: телевидение»; 
«Лучший телевизионный проект»; 
«Лучший радиопроект»; 
«Лучший журналист: периодическое печатное издание»; 
«Лучшая публикация в периодическом печатном издании»; 
«Лучшая публикация в муниципальном печатном издании»; 
«Лучший журналист: сетевое издание»; 
«Лучшая публикация в сетевом издании»; 
«Лучший блогер»; 
«Лучшая публикация: социальные медиа». 
3. Присуждение премий Главы Кабардино-Балкарской Респу-

блики осуществляется по решению Главы Кабардино-Балкарской 
Республики на основании предложений Совета по премиям Главы  
Кабардино-Балкарской Республики в области средств массовой 
информации, социальных медиа (далее – Совет по премиям).

4. Совет по премиям является совещательным органом, об-
разуемым для рассмотрения вопросов, касающихся присуждения 
премий Главы Кабардино-Балкарской Республики. Состав Со-
вета  по премиям утверждается Главой Кабардино-Балкарской 
Республики.

5. Премия Главы Кабардино-Балкарской Республики состоит  
из денежного вознаграждения и диплома лауреата премии Главы 
Кабардино-Балкарской Республики.

6. Премия Главы Кабардино-Балкарской Республики носит персо-
нальный характер и присуждается, как правило, одному соискателю. 
Если решающая роль в достижении результатов принадлежит не-
скольким лицам, премия Главы Кабардино-Балкарской Республики 
может быть присуждена коллективу соискателей, состоящему не 
более чем из трех человек (далее - коллектив). В этом случае де-
нежное вознаграждение делится поровну между лауреатами пре-
мии Главы Кабардино-Балкарской Республики, а диплом вручается 
каждому из лауреатов.

В случае смерти лица после его выдвижения на соискание 
премии Главы Кабардино-Балкарской Республики допускается ее 
присуждение посмертно. Денежное вознаграждение передается 
по наследству  в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

В случае если среди соискателей премий Главы  Кабардино-Бал-
карской Республики не окажется достойных  ее присуждения либо 
если число соискателей будет меньше количества присуждаемых 

премий, то премии соответственно не присуждаются  или присуж-
даются в меньшем количестве.

7. Выдвижение кандидатур на соискание премии Главы Кабарди-
но-Балкарской Республики осуществляется творческими союзами, 
иными общественными объединениями, организациями, осущест-
вляющими деятельность в сфере средств массовой информации, 
социальных медиа, государственными органами Кабардино-Бал-
карской Республики, органами местного самоуправления, а также 
в порядке самовыдвижения. 

Представления на соискателей премии Главы Кабардино-Бал-
карской Республики (далее - представления) и прилагаемые к ним 
материалы направляются в Совет по премиям и подлежат регистра-
ции  в Министерстве культуры Кабардино-Балкарской Республики.

8. Требования, предъявляемые к оформлению представлений  
и прилагаемых к ним материалов, сроки их подачи размещаются 
в средствах массовой информации и в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» одновременно с объявлением о 
начале приема документов  на соискание премий Главы Кабардино-
Балкарской Республики.

9. Совет по премиям осуществляет следующие функции:
а) устанавливает сроки подачи представлений и прилагаемых  к 

ним материалов, а также требования к их оформлению;
б) определяет критерии отбора соискателей премии Главы  Ка-

бардино-Балкарской Республики по направлениям, определенным 
пунктом 2 настоящего Положения;

в) рассматривает представления и прилагаемые к ним матери-
алы;

г) представляет Главе Кабардино-Балкарской Республики пред-
ложения о присуждении премий Главы Кабардино-Балкарской 
Республики.

10. Для реализации своих функций Совет по премиям имеет 
право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необхо-
димую информацию и материалы от государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, 
организаций;

б) привлекать к работе Совета по премиям представителей ор-
ганов государственной власти, органов местного самоуправления, 
общественных объединений. 

11. Совет по премиям формируется из председателя Совета,  
его заместителя (заместителей), секретаря и иных членов Совета, 
которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Членами Совета по премиям могут являться представители 
государственных органов, органов местного самоуправления, обще-
ственных объединений, организаций.

12. Заседания Совета по премиям проводит председатель Совета 
или по его поручению заместитель председателя Совета.

Заседание Совета по премиям считается правомочным,  если на 
нем присутствует не менее половины членов Совета.

13. Обсуждение представлений на соискателей премии Главы 
Кабардино-Балкарской Республики и прилагаемых к ним материалов 
происходит открыто, путем свободного обмена мнениями. Право  на 
выступление имеет каждый член Совета по премиям.

Члены Совета по премиям, выдвинутые на соискание премии 
Главы Кабардино-Балкарской Республики, не участвуют в заседании 
Совета, касающемся присуждения премии, и не могут знакомиться  
с его решением и иными материалами по данному вопросу.

14. Решения Совета по премиям принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Совета. При приня-

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы

Кабардино-Балкарской Республики
от 28 сентября 2022 г. № 94-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о премии Главы Кабардино-Балкарской Республики  

в области средств массовой информации, социальных медиа

тии решений возможно голосование членов Совета по премиям  с 
использованием опросных листов.

При равенстве голосов принятым считается решение, за кото-
рое проголосовал председательствующий на заседании Совета по 
премиям.

Решение Совета по премиям оформляется протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Совета  и 
представляется Главе Кабардино-Балкарской Республики.

15. Представления на соискателей премии Главы  Кабардино-Бал-
карской Республики и прилагаемые к ним материалы, содержащие 
информацию с ограниченным доступом, вносятся  и рассматрива-
ются с учетом положений законодательства Российской Федерации, 
регулирующего порядок распространения и доступа  к указанной 
информации.

16. Все поступившие в Совет по премиям материалы, касающие-

ся присуждения премии Главы Кабардино-Балкарской Республики, 
подлежат учету и хранению в установленном порядке. Правом до-
ступа  к указанным материалам, в том числе при предварительном 
рассмотрении представлений на соискателей премии, обладают  
все члены Совета по премиям, за исключением членов Совета, 
выдвинутых на соискание премии.

17. Премия Главы Кабардино-Балкарской Республики вручается 
Главой Кабардино-Балкарской Республики или по его поручению 
иным должностным лицом в торжественной обстановке.

18. Финансовое и материально-техническое обеспечение дея-
тельности, связанной с изготовлением дипломов лауреата премии 
Главы Кабардино-Балкарской Республики, а также с организаци-
ей вручения премий Главы Кабардино-Балкарской Республики, 
осуществляется Министерством культуры Кабардино-Балкарской 
Республики.

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы

Кабардино-Балкарской Республики
от 28 сентября 2022 г. № 94-УГ

СОСТАВ
Совета по премиям Главы Кабардино-Балкарской Республики  
в области средств массовой информации, социальных медиа

Хубиев М.Б. - заместитель Председателя Правительства  Кабарди-
но-Балкарской Республики (председатель Совета)

Жанатаев С.А. - заместитель Председателя Парламента  Кабар-
дино-Балкарской Республики (заместитель председателя Совета, по 
согласованию)

Асанов А.О. - министр труда и социальной защиты  Кабардино-
Балкарской Республики

Ашхотов И.А. - министр цифрового развития Кабардино-Балкарской 
Республики 

Байчекуев А.А. - заместитель Руководителя Администрации 
Главы Кабардино-Балкарской Республики - начальник аналитиче-
ского управления Администрации Главы Кабардино-Балкарской 
Республики

Егорова Г.Ф. - член Общественной палаты Кабардино-Балкарской 
Республики (по согласованию)

Журавлев А.И. - глава местной администрации Прохладненского 
муниципального района (по согласованию)

Кумахов М.Л. - министр культуры Кабардино-Балкарской Республики 
(секретарь Совета)

Курашинов А.В. - министр по делам национальностей  и обществен-
ным проектам Кабардино-Балкарской Республики (по согласованию)

Люев А.Х. - министр по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики

Рахаев Б.М. - министр экономического развития  Кабардино-Бал-
карской Республики

Фоменко С.С.  - заместитель руководителя – начальник Террито-
риального отдела по Кабардино-Балкарской Республике Управления 
Федеральной службы  по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций  по Северо-Кавказскому феде-
ральному округу  (по согласованию)

Организатор торгов конкурсный управляющий Хагундоков 
Руслан Мухарбиевич (ИНН 010505029858, СНИЛС 05923776191), 
член Ассоциации МСРО «Содействие» (302004, г. Орел, 
3-я Курская, 15, пом. 6, оф. 14, ОГРН 1025700780071, ИНН 
5752030226, адрес для корреспонденции: 385000, г. Майкоп, 
а/я 15, sodeystvie-01@mail.ru +79288483299), действующий на 
основании решения Арбитражного суда Кабардино-Балкарской 
Республики от 28.02.2022 г. по делу №А20-37/2021, сообщает о 
проведении открытых торгов в форме аукциона по продаже пред-
приятия (производственно-технологического комплекса) ООО 
«Милый сад» (361045, КБР, г. Прохладный, ул. Ленина, д. 17, ИНН 
0716008931, ОГРН 1110716000438). Предмет торгов Лот №1: Объ-
екты недвижимости и земельные участки, сельхозтехника, движи-
мое имущество. Земельные участки, принадлежащие на праве 
аренды 2377099 кв.м., на праве собственности 397 742 кв.м.  На 
земельных участках имеются многолетние плодовые насаждения 
яблони ~158565 шт.) Имущество расположено в Прохладненском 
районе Кабардино-Балкарской Республики. Частично залог ПАО 
Сбербанк и ООО «Альдео». Подробный перечень имущества 
(кадастровые номера и характеристики) размещен на сайте по 
адресу https://old.bankrot.fedresurs.ru  сообщения № 9677804 и по 
адресу www.m-ets.ru. Начальная цена Лота №1 -  291 848 012 руб.  
Имущество продается с особенностями, установленными п. 2-3 ст. 
179 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». Торги проводятся 
на электронной площадке ООО «МЭТС» адрес в сети интернет 
www.m-ets.ru. Прием заявок осуществляется с 26.09.2022 г. по 
28.10.2022 г. включительно. Торги будут проводится 01.11.2022 г. в 
10 ч. 00 мин. Форма представления предложений о цене: откры-
тая. Для участия в торгах заявитель регистрируется на электрон-
ной торговой площадке, с помощью программно-аппаратных 
средств сайта представляет оператору электронной площадки за-

явку на участие в торгах. Содержание заявки на участие в торгах, 
перечень прилагаемых к ней документов должны соответствовать 
требованиям, установленным п. 11 ст. 110, ФЗ «О несостоятель-
ности (банкротстве)» от 26.10.2002 г. ФЗ №127.  Задаток 10 % 
от начальной цены лота вносится на р/с 40702810503610000009, 
к/с 30101810700000000536, БИК 040349536 Краснодарский РФ 
АО «Россельхозбанк» г. Краснодар, получатель ООО «Милый 
сад». Задаток должен поступить на р/с до окончания приема 
заявок. Торги проводятся путем повышения начальной цены 
продажи на величину, кратную величине «шага аукциона». Шаг 
аукциона - 5% от начальной цены. Победителем торгов призна-
ется участник торгов, предложивший наиболее высокую цену. 
Решение об определении победителя торгов принимается в день 
подведения результатов торгов и оформляется протоколом о 
результатах проведения торгов. Продажа имущества оформля-
ется договором купли-продажи имущества, который заключает 
конкурсный управляющий с победителем торгов. При продаже 
имущества оплата в соответствии с договором купли-продажи 
имущества должна быть осуществлена покупателем в течение 
30 дней со дня подписания этого договора в денежной форме 
на указанные выше реквизиты. Суммы внесенных заявителями 
задатков возвращаются заявителям, за исключением победителя 
торгов, в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола 
о результатах проведения торгов. В случае, если по итогам тор-
гов, назначенных на 01.11.2022 г., имущество не реализуется, 
то 13.12.2022 г. в 10:00 на электронной площадке m-ets.ru будут 
проведены повторные торги со снижением начальной цены 
лота на 10 процентов. Заявки на участие в повторных торгах 
будут приниматься с 00 ч. 00 мин. 07.11.2022 г. по 23 ч. 59 мин. 
09.12.2022 г. Порядок проведения повторных торгов определен 
настоящим сообщением. 



4 Официальная Кабардино-Балкария 1 октября 2022 года

Тираж - 122 экз.
Заказ - №1978. Индекс - 51535.
Время подписания номера 
по графику - 18.00.
Подписан - 18.00 Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.

За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 
Телефоны: 42-41-14, 42-31-15
За качество печати отвечает ООО «Издательство «Южный регион».

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: 
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: kbpravda@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ: 
 приёмная - 40-65-42;

ответственный секретарь - 
42-66-14.

Главный редактор 

БЖАХОВА Р.Б.

Фото Артура Елканова

в Прохладненском многопрофильном колледже
ОТКРЫТИЕ МАСТЕРСКИХ


